
 
 

Ai componenti il CTS 

All’albo 

Amministrazione trasparente 

Bacheca RE - Atti – Sito web 

 

OGGETTO: decreto di costituzione del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) dell’IIS “E. Fermi” 

di Sarno (SA) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il D. Lgs. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

- VISTO il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

- VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 61 e successivi provvedimenti attuativi. Revisione 

dei percorsi dell'istruzione professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché 

raccordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

- VISTO il DPR 87/2010 art. 5, comma 3, regolamento recante norme per il riordino degli istituti 

professionali a norma dell’art. 64, comma 4 del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133;  

- VISTO il DPR 88/2010 art.5, comma 3, regolamento recante norme per il riordino degli istituti 

tecnici a norma dell’art. 64 comma 3 del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

- VISTE le Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento (direttive MIUR 15 luglio 2010, n.57 

e 28 luglio 2010, n.65) e Linee guida della nuova istruzione professionale (D.D. 1400 del 25 

settembre 2019) da cui si evince che gli istituti tecnici e professionali possono dotarsi, senza nuovi 

maggiori oneri per la finanza pubblica, di un comitato tecnico scientifico composto da docenti ed 

esperti del mondo del lavoro, delle professioni, della ricerca scientifica e tecnologica; 

- VISTE le LINEE GUIDA PCTO (ai sensi dell’articolo 1, comma 785, legge 30 dicembre 2018, n. 

145); 

- VISTO il DM 328/2022 e le Linee guida per l’orientamento; 

- VISTE le delibere degli OO.CC. di approvazione del Regolamento del CTS; 

 

DISPONE 

 

 

https://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/legge59.htm




 
 

Art. 1 – Costituzione del Comitato Tecnico Scientifico 

Il Comitato Tecnico Scientifico è così composto: 

- membri di diritto per il corrente anno scolastico: 

• Dirigente Scolastico (Presidente del CTS): Carmela CONCILIO 

• Collaboratori del DS: Arturo Palumbo e Giuseppina Pepe 

• Presidente del Consiglio d’Istituto  

• Referente P.C.T.O.: prof.sse Maria Squitieri e Sara Celentano;  

• Referente orientamento: proff. Eva Erra e Enrico Marchese; 

• Responsabile dell’Ufficio Tecnico: prof. Arturo Palumbo 

• Referenti di indirizzo: proff. Carla Celentano, Sara Celentano, Giuseppina Frallicciardi, Vincenzo 

Graziano, Antonietta Malafronte, Maria Squitieri; 

• Referente PTOF: prof.sse Maria Pia Di Filippo, Marilena D’Auria. 

 

- membri rappresentativi esterni: 

• prof.ssa Anna Marabotti - Dipartimento chimica e biologia Università degli Studi di Salerno 

• prof. Gennaro Percannella - Dipartimento di ingegneria dell’informazione ed elettrica Università 

degli Studi di Salerno 

• prof.ssa Delfina Malandrino - Dipartimento informatica Università degli Studi di Salerno 

• prof. Gianpiero Pataro - Dipartimento di ingegneria industriale Università degli Studi di Salerno 

• dott.ssa Claudia Murena - Dipartimento scienze economiche Università degli Studi di Salerno 

• dott. Massimiliano Pallotta - Confindustria Salerno 

• dott. Pasquale Sorrentino - Provincia Salerno  

• Enrico Annunziata Luogotenente Aeronautica  

• Dott.ssa Giuliana Morosini, Assessore Pubblica Istruzione - Comune di Sarno 

Sono membri rappresentativi interni e saranno convocati a seconda delle specifiche esigenze e delle 

tematiche affrontate:  

• Docenti con funzione di responsabilità e coordinamento  

• Funzioni Strumentali  

• Responsabili di Dipartimento  

• Un docente di disciplina caratterizzante degli indirizzi dell’Istituto;  

• Rappresentanti degli studenti e/o dei genitori. 

 

Art. 2 – Compiti 

Il CTS persegue l’intento di rafforzare il raccordo sinergico tra gli obiettivi educativi della scuola, le 

innovazioni della ricerca scientifica e tecnologica, le esigenze del territorio e i fabbisogni culturali e 

tecnico-professionali espressi dal mondo produttivo e dall’Università, ponendo particolare attenzione 

percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO), nonché alle attività di orientamento 

previste dalle disposizioni del Decreto Ministeriale n. 328/2022. 



 
Il CTS collabora con gli enti del territorio all’analisi aggiornata dei fabbisogni di professionalità emergenti 

in relazione allo sviluppo e alla diffusione delle innovazioni tecnologiche nelle professioni.  

Il CTS può esprimere parere su ogni altra questione che venga sottoposta dal Presidente e dai suoi 

componenti, in modo particolare dai membri rappresentativi.  

In particolare, suoi compiti sono:  

- Analizzare il fabbisogno formativo del territorio;  

- Analizzare la domanda di occupazione (figure professionali richieste dal mercato);  

- Analizzare il bisogno di competenze delle imprese destinatarie dell’offerta di diplomati dell’istituto;  

- Proporre l’attivazione di indirizzi/opzioni (eventuali insegnamenti alternativi);  

- Proporre attività di orientamento e di sviluppo dell’immagine dell’Istituto nel territorio;  

- Proporre modifiche dei profili in uscita in termini di conoscenze, abilità, competenze;  

- Individuare forme di collaborazione scuola/mondo del lavoro/territorio (proposte di stage, tirocini, 

alternanza scuola/lavoro, percorsi di inserimento lavorativo, scuola/università);  

- Proporre modalità innovative per l’ampliamento dell’offerta formativa.  

 

Art. 3 Compensi 

Nessuna indennità, compenso o gettone di presenza o altre utilità comunque denominata è dovuta per i 

componenti del CTS. 

 

Art. 4 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo e sul sito web dell’IIS “E. Fermi” di Sarno (SA). 

 

Si allega il Regolamento CTS di Istituto, approvato dagli OO.CC. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2024-11-26T12:44:50+0100
	CNCCML72T55C933I




